
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Piazza Europa, 1 - 35011 Campodarsego Tel. 0499299811 - Fax 0499299800
Codice Fiscale 80008910285 - Partita IVA 00648960284

PEC: campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net

Delibera di GIUNTA COMUNALE N. 4 del 15/01/2025

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 68

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ANNUALITA' 2025, AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS DEL DLGS. 267/2000

viene, in data odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 17/01/2025

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                                   VITA SABRINA D.ssa CLELIA CUOMO

mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net
mailto:campodarsego.pd@cert.ip-veneto.net


VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 4

O G G E T T O

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ANNUALITA' 2025, AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS DEL DLGS. 267/2000

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 18:42 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, risultano presenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Vicesindaco PISTORE MARIO Si
Assessore BEDIN FIORELLA Si
Assessore MARZARO FABIO Si
Assessore MASON PAOLO Si
Assessore RIZZIOLI LARA Si

Numero Totale Presenti: 6 Numero Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la dott.ssa Dott.ssa Elena Ambrosi in qualità di  Vice Segretario Comunale.
Il sig.Gallo Valter nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 



Viene sottoposta all’approvazione della Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 175 del D.lgs. 267/2000, comma 5-bis, come modificato dal Dlgs. 118/2001 ed aggiornato alle 
disposizioni di cui al Dlgs. 126/2014 che testualmente recita:

 Comma 5-bis: L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni 
del Consiglio, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio:

a. variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso 
dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 
187, comma 3-quinquies;

b. variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione 
delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 
istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;

c. variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 
personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

d. variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di 
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

e. variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3;

e-bis).  variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione.

RICHIAMATE ALTRESI’:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e i relativi documenti allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027;

VISTO l’art. 18 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
23/12/2015 e successivamente modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2016 e n. 24 del 
31/07/2018;

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 si rende necessario 
aggiornare le previsioni di cassa in considerazione del travaso dei residui al 31/12/2024 sulla nuova annualità 2025 e 
tenuto conto che le stesse non possono essere superiori alla somma degli stanziamenti di competenza e degli 
stanziamenti a residuo;

RITENUTO necessario effettuare una variazione di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa 
come da proposta redatta dal Responsabile Servizi Finanziari, allegato A;

DATO ATTO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di cassa, il principio per cui il fondo cassa al 31 
dicembre di ciascun anno non può essere negativo, e che con la presente variazione detto principio risulta rispettato 
come evidenziato nel prospetto allegato B;



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 239, comma 2, del TUEL la presente proposta di variazione di cassa non 
necessita del parere del revisore dei conti;

DATO ATTO:

- che come previsto dal punto 11.8 del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui all'allegato 
4.2 del D.Lgs. 118/2011, le variazioni al bilancio sono comunicate al tesoriere utilizzando l'apposito modello che 
costituisce allegato obbligatorio della delibera di variazione;
- che tale obbligo è cessato a seguito delle modifiche intervenute con l’approvazione dell’art. 57, comma 2- quater 
del D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 157/2019;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in particolare l’art. 48 sulle competenze della Giunta comunale e l’art. 
49, comma 1, in ordine ai pareri di regolarità tecnica e contabile, così come novellato dall'art. 3, comma 1, lettera b) 
del D.L. 174/2012;

D E L I B E R A

1. Di approvare la variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025 
contenuta nel prospetto allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 
che si conclude con le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Variazioni di cassa

Maggiore previsione di incasso entrate correnti 100.296,24

Minori previsioni di incasso entrate capitale -39.000,11

Minori previsioni di incasso servizi c/terzi -26.790,71

Totali variazioni di entrata 34.505,42

SPESE

Minori pagamenti di spesa corrente -72.348,55

Maggiori pagamenti di spesa in conto capitale 2.418.145,10

Minori pagamenti servizi c/terzi -18.958,42

Totale delle variazioni di spesa 2.326.838,13

2. Di prendere atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto precedente, la misura della stessa è 
comunque tale da garantire che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo, come risulta dal 
prospetto allegato B.

3. Di comunicare il presente provvedimento al consiglio comunale come previsto dall'art. 18, comma 2, del 
vigente regolamento di contabilità.

4. Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento che sottoscrive il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi 
titolo, al relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del 
D.P.R. n° 62/2013, nonché dell'art. 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ente.

5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti 
in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
(D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 



“Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” e nella sottosezione “Bilanci” del sito web 
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line.

6. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'albo on line del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati 
personali.

7. Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

____________________________________________
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi legalmente espressi per alzata di 
mano.
Con apposita e separata votazione unanime, resa per alzata di mano, stante l'urgenza, viene approvata 
l'immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente 
Gallo Valter

Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 
stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 1 del 15/01/2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, 
ANNUALITA' 2025, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS DEL DLGS. 
267/2000

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 15/01/2025



Il Responsabile del Servizio

D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
n° 1 del 15/01/2025

OGGETTO: VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, 
ANNUALITA' 2025, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS DEL DLGS. 
267/2000

PARERE  CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto in oggetto.



Data parere 15/01/2025

Il responsabile del Settore 
SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale.


